УИД 03RS0003-01-2024-012783-56

дело №1-517/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 21 ноября 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимого ФИО4,

адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Уфа, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, не работающего, не состоящего в браке, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, ч.1 ст.187 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил: образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору; приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2022 г., но не позднее 09.11.2022, точная дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступив в предварительный сговор с ФИО4, официально трудоустроенным в ООО «РН-Ведомственная охрана» находясь в г.Уфа, в целях создания юридического лица: общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙМИР», на подставное лицо ФИО4, представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, повлекшие внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о поставном лице, при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, во исполнение своего единого преступного умысла, находясь в г.Уфа, приискало ФИО4, которому предложило незаконную регистрацию юридического лица, а также выступить в роли подставного лица, которому не придется осуществлять руководство юридическим лицом после его создания. При этом неустановленное лицо, осознавало, что ФИО4 является юридически неграмотным и будет единственным учредителем и директором данной организации, и не имеет цели управлять юридическим лицом и не будет осуществлять законную финансово - хозяйственную деятельность. В то же время, неустановленное лицо, умышленно и незаконно скрыло от ФИО4 свои истинные преступные намерения о последующем использовании организации. 

В свою очередь, ФИО4, находясь в г.Уфа, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение неустановленным лицом за незаконное создание юридического лица, в ноябре 2022 г., но не позднее 09.11.2022, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное создание юридического лица.

При этом, с целью реализации совместного преступного умысла, неустановленное лицо и ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, вступили в единый преступный сговор, достигнув преступной договоренности и распределив между собой преступные роли, в соответствие с которыми неустановленное лицо должно было координировать действия ФИО4 при предоставлении данных в единый государственный реестр юридических лиц для внесения сведений о создании юридического лица ООО «СТРОЙМИР» с указанием данных о ФИО4, достоверно зная, что он является подставным лицом, инструктировать и руководить его действиями при обращении последнего в удостоверяющий центр ООО «Сертум-Про» через центр выдачи - индивидуального предпринимателя ФИО1, являющегося партнером ООО «Мостинфо» на основании договора возмездного оказания услуг от 30.06.2021 г. № П/ЭП-020/21, который оказывал услуги по вручению сертификатов, выданных удостоверяющим центром ООО «Сертум-Про» на основании договора от 24.06.2021 за № 110/21, расположенного по адресу: г.Уфа, ул.Красина, д.21, офис №200, с целью получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, сформировать заявление в системе ООО «Сертум-Про», необходимое для получения сертификата квалифицированной электронной подписи, подготовить пакет документов на незаконное создание и регистрацию юридического лица, а именно: заявление по форме Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании», решение №1 единственного учредителя о создании ООО «СТРОЙМИР» от 09.11.2022, а также паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, и в последующем, используя полученный ФИО4 сертификат ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, с целью подписания вышеуказанных документов и представления их в регистрирующий орган - межрайонную налоговую инспекцию федеральной налоговой службы №39 по Республике Башкортостан, расположенную по адресу: 

<

...>, для создания юридического лица. В свою очередь ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был обратиться в удостоверяющий центр ООО «Сертум-Про», через центр выдачи ИП «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

...>, офис № №, являющейся партнером ООО «Мостинфо», оказывающий услуги по вручению сертификатов ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, выданных удостоверяющим центром ООО «Сертум-Про», с целью прохождения очной идентификации и получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи и последующей его передаче неустановленному лицу для создания юридического лица от имени ФИО4 ООО «СТРОЙМИР», заведомо зная, что руководить данным лицом последний не будет. 

Так, во исполнение своего единого преступного умысла, неустановленное лицо и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, будут предоставлены ложные данные, которые повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о создании юридического лица через подставное лицо, преследуя цель личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно решили создать ООО «СТРОЙМИР».

После этого, реализуя совместный с ФИО4 единый преступный умысел, неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, в ноябре 2022 г., но не позднее 09.11.2022, находясь на территории г.Уфы, умышленно, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, разъяснило ФИО4 порядок получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, необходимого для подписания документов, и их последующей подачи в целях создания юридического лица, а именно сообщило, что ФИО4 09.11.2022 должен отправиться в центр выдачи ИП «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

...>, офис № №, для получения квалифицированной электронной подписи, и его последующей передаче ему. 

В свою очередь, ФИО4, реализуя совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, из корыстных побуждений, с целью создания юридического лица ООО «СТРОЙМИР», в дневное время 09.11.2022 прибыл, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, в центр выдачи ИП «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

...>, офис №, в котором представлял услуги по оформлению электронной цифровой подписи партнер ООО «Сертум-Про» - ООО «Мостинфо», с целью получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, для последующего подписания усиленной квалифицированной электронной подписью заявления по форме Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании» и подачи его в налоговый орган — межрайонную налоговую инспекцию федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан, расположенную по адресу: 

<

...>, используя каналы телекоммуникационной сети «Интернет» и представил свой паспорт серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан ФИО1

09.11.2022 в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, офис №, неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, идентифицировав личность ФИО4, предоставившего свой паспорт гражданина Российской Федерации, предоставила ФИО4, реализующему свой совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, заявление физического лица на изготовление квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи, после получения которого, ФИО4 подписал данный документ и предоставил ФИО1 для последующей проверки его данных удостоверяющим центром ООО «Сертум-Про».

09.11.2022, после проведенной проверки документов, ООО «Сертум-Про» одобрил получение ФИО4 сертификата усиленной квалифицированной электронной подписи (серийный номер сертификата №) путем направления в электронном виде по номеру телефона, указанного в заявлении ФИО4 средства доступа к информационному сервису ООО «Сертум-Про», содержащий сертификат ключа проверки электронной подписи за номером сертификата №.

Далее, 10.11.2022 в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, офис №, неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, используя каналы телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием официального сайта ФНС России, составила и направила в налоговый орган — межрайонную налоговую инспекцию федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан, расположенную по адресу: 

<

...>, пакет документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью ФИО4, выпущенной удостоверяющим центром ООО «Сертум-Про», а именно: заявление по форме Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании», решение №1 единственного учредителя о создании ООО «СТРОЙМИР» от 09.11.2022, а также копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, серии 8018 №, выданного 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан.

10.11.2022 в результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО4 и неустановленного лица, должностным лицом Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России №39 по Республике Башкортостан, расположенной по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 12, 12.1 и 13 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2021 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», неосведомленным о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, на основании представленных для государственной регистрации документов, принято решение № 39747А от 10.11.2022 о создании юридического лица — ООО «СТРОЙМИР», с присвоением ему ИНН 

<

***> и ОГРН 

<

***>, в соответствии с которым ФИО4 стал единственным учредителем ООО «СТРОЙМИР» со 100 % доли в уставном капитале общества и на него возлагались полномочия генерального директора ООО «СТРОЙМИР», которые последний, являясь подставным лицом, осуществлять не намеревался. 

Он же, ФИО4 не позднее 13.11.2022, в дневное время, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир», находясь на территории г. Уфы, получил от неустановленного лица предложение открыть расчетные счета в банке с системой дистанционного банковского обслуживания на указанное юридическое лицо, после чего сбыть этому неустановленному лицу электронные средства, посредством которых осуществляется доступ к системам ДБО, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам от имени созданного ООО «Строймир».

Получив данное предложение в указанный период времени у ФИО4, находившегося на территории г. Уфы, возник преступный корыстный умысел на сбыт вышеуказанных электронных носителей информации, в связи с чем на предложение неустановленного лица он ответил согласием.

ФИО4, 13.11.2022 в дневное время, находясь на территории г. Уфа, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, с помощью информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» направил в КБ «ЛОКО-Банк» (АО) заявку на открытие счета, после чего, 15.11.2022 находясь по адресу: 

<

...>, офис № лично подал сотруднику выездного обслуживания КБ «ЛОКО-Банк» (АО) пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя № о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, лично подписал заявление об открытии и обслуживании банковского счета, заявление о присоединении к соглашению об организации электронного документооборота в системах банка, на основании которых, сотрудниками банковской организации КБ «ЛОКО-Банк» (АО), неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, 16.11.2022 открыты расчетные счета №№ 40702810901301659044, 40702810600301659002, подключена система ДБО к расчетным счетам, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир» 15.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 14.11.2022 в дневное время, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, лично подал в отделение ПАО «Росбанк», расположенное по адресу: 

<

...> пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя №1 о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, устав ООО «Строймир», а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, лично подписал документ, а именно заявление-оферта на комплексное оказание банковских услуг в ПАО «Росбанк», необходимый для открытия расчетного счета ООО «Строймир», подключения услуг системы ДБО, на основании которых, сотрудниками банковской организации ПАО «Росбанк», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, открыт расчетный счет №№ подключена система ДБО к расчетным счетам, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир», 14.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.11.2022 в дневное время, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, находясь по адресу: 

<

...>, офис №, лично подал сотруднику выездного обслуживания АО «Тинькофф Банк» пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя № о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, лично подписал заявление о присоединении к условиям договора комплексного обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, занимающихся частной практикой, и приложений к нему необходимое для открытия расчетного счета ООО «Строймир», подключения услуг системы ДБО, на основании которого, сотрудниками банковской организации АО «Тинькофф Банк», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, открыт расчетный счет №, подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир» 15.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.11.2022 в дневное время, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, офис №, лично подал сотруднику выездного обслуживания ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя № о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, лично подписал документ, а именно заявление о присоединении к Правилам банковского обслуживания, необходимый для открытия расчетного счета ООО «Строймир», подключения услуг системы ДБО, на основании которого, в последующем, сотрудниками банковской организации ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, открыт расчетный счет №, специальный карточный счет №, подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые были получены ФИО7

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир», 15.11.2022, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.11.2022 в дневное время, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, лично подал в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, ул. Пушкина, д. 43 пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя № о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, лично подписал заявление о присоединении, необходимое для открытия расчетного счета ООО «Строймир, подключения услуг системы ДБО, на основании которого, сотрудниками банковской организации ПАО «Сбербанк России», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, открыт расчетный счет №, подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир», 15.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.11.2022 в дневное время, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, лично подал в отделение АО «Райффайзен банк», расположенное по адресу: 

<

...> пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя №1 о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, лично подписал документ, а именно заявление на заключение договора банковского (расчетного) счета, открытие расчетного счета и подключение услуг в АО «Райффайзен банк», на основании которого, сотрудниками банковской организации АО «Райффайзен банк», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, открыт расчетный счет №

<

***>, подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир» 15.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.11.2022 в дневное время, находясь по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, в целях открытия расчетного счета в АО «Альфа-банк», лично заполнил подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по Системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «Альфа-банк», после чего с помощью информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 17.11.2022 направил в АО «Альфа-банк», расположенного по адресу: 

<

...>, подтверждение заявление о присоединение и подключении услуг на открытие счета, подписанное простой электронной подписью, с приложением пакета документов, подготовленного неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя №1 о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022, устав ООО «Строймир», а также документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, на основании которых, сотрудниками банковской организации АО «Альфа-Банк», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, 17.11.2022 открыт расчетный счет №, подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

Далее ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир» 15.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4, 16.11.2022 в дневное время, находясь на территории г. Уфа, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором ООО «Строймир» по личной просьбе неустановленного лица, не намереваясь в последующем осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставлении третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последний самостоятельно сможет осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно и желая наступления указанных последствий, лично подал в отделение АО «Российский Сельскохозяйственный банк», расположенное по адресу: 

<

...> пакет документов, подготовленный и переданный последнему неустановленным лицом, а именно: решение единственного учредителя №1 о создании общества с ограниченной ответственностью ООО «Строймир» от 09.11.2022 и документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 8018 №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, лично подписал документ, а именно заявление о присоединение к единому сервисному договору АО «Российский Сельскохозяйственный банк», необходимый для открытия расчетного счета ООО «Строймир», подключения услуг системы ДБО, на основании которых, сотрудниками банковской организации АО «Российский Сельскохозяйственный банк», неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, 17.11.2022 открыт расчетный счет №, ДД.ММ.ГГГГ подключена система ДБО к расчетному счету, являющийся электронным средством платежа, со средством доступа к нему и управления – персональные логин и пароль, которые получены ФИО4

После чего, ФИО4, формально выступающий в качестве директора ООО «Строймир» 18.11.2022, находясь по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом ознакомленным с правилами пользования, централизованной системой ДБО банка, осведомленном о порядке использования системы ДБО, согласно содержанию которых следует, что использование полученных в банке программно-аппаратных средств допускается только для целей осуществления электронного документооборота в рамках системы ДБО, а их передача без письменного согласия банка третьим лицам, не допускается, сознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления третьему лицу электронных средств и электронных носителей информации системы ДБО, последние самостоятельно смогут осуществлять от его имени приемы, выдачи, переводы денежных средств по счету ООО «Строймир», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, передал (сбыл) полученные документы по открытию расчетного счета ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем ДБО неустановленному лицу.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он зарегистрировал на себя ООО «Строймир», в деятельности которого не принимал участия. После регистрации открыл счета в банках и передал документы по открытию расчетных счетов ООО «Строймир», а также персональные логины и пароли от систем дистанционного банковского обслуживания.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что с 02.12.2018 работает в должности заместителя начальника правового отдела № Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>. По существу государственной регистрации создания ООО "СТРОЙМИР" ОГРН №, ИНН № может пояснить следующее.

В единой информационной системе ФНС России реализована возможность автоматического принятия решения на основе технологии искусственного интеллекта по заявлению формы P11001 (создание юридического лица) с соблюдением следующих обязательных условий: комплект документов для государственной регистрации сформирован в сервисе «Государственная онлайн-регистрация бизнеса», размещенном на официальном сайте ФНС России или в личном кабинете налогоплательщика физического лица; комплект документов подписан квалифицированной электронной подписью заявителя; юридическое лицо создается в организационно-правовой форме Общество с ограниченной ответственностью; в качестве учредительного документа ООО выбран типовой устав; заявитель является единственным учредителем и лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица; решение о создании ООО сформировано с помощью Сервиса «Государственная регистрация ЮЛ и ИП», размещенного на сайте ФНС России.

Таким образом, специальный сервис ФНС России в настоящее время позволяет провести регистрацию создания юридических лиц, не посещая регистрирующий орган с представлением ограниченного количества документов в электронной форме в сети Интернет. 

При таких обстоятельствах у регистрирующего органа нет оснований для принятия решения об отказе в государственной регистрации, так как все документы составлены в соответствии с требованиями и проверка квалифицированной электронной цифровой подписи заявителя показывает, что она подлинная. 

ООО "СТРОЙМИР" ОГРН №, ИНН № зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 10.11.2022 путем автоматического принятия решений на основе технологии искусственного интеллекта по заявлению по форме P11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании». 

Документы для государственной регистрации, создания указанного юридического лица, поданы 10.11.2022 в регистрирующий орган в форме электронных документов, подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью ФИО4, выпущенной удостоверяющим центром ООО «Сертум-Про», ОГРН №, электронная почта № (серийный номер сертификата ключа: №, через сайт ФНС России в сети Интернет. 

В регистрационном деле ООО «СТРОЙМИР» отсутствуют оригиналы документов, поступивших в адрес регистрирующего органа, так как они направлены в форме электронных документов. 

Собственноручное указание заявителем своих фамилии, имени, отчества (при наличии) и проставление своей подписи на заявлении (уведомлении, сообщении), представляемом при государственной регистрации юридических лиц, при направлении в регистрирующий документов для государственной регистрации в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной подписью заявителя, не требуется. Также на государственной регистрации от имени ФИО4 был представлен скан образ решения об утверждении устава. В соответствии с требованиями п. 2 ст. 52 Гражданского кодекса РФ сведения о том, что юридическое лицо действует на основании типового устава, утвержденного уполномоченным государственным органом, указываются в ЕГРЮЛ. При этом сам устав в регистрирующий орган не представляется. Исходя из требований п.п. «б» п. 1.3. ст. 9 Закона N? 129-Ф3, заявителем при создании юридического лица выступает его учредитель или учредители. В связи с чем, заявителем в данном случае выступил - единственный учредитель создаваемого ООО "СТРОЙМИР" ФИО4 

Положения Требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган, утвержденных приказом ФНС России от 31.08.2020 заявителем были соблюдены. 10.11.2022 автоматически принято решение о государственной регистрации юридического лица №А создания ООО "СТРОЙМИР" с присвоением основного государственного регистрационного номера (ОГРН) №, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №.

В соответствии с п. 4.2 ст. 9 Закона № 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в ЕГРЮЛ, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации. 

В соответствии с п.3 ст.11 Закона N? 129-Ф3 документы, связанные с государственной регистрацией (в данном случае ООО "СТРОЙМИР"), а именно документ, подтверждающий факт внесения записи в соответствующий государственный реестр, учредительный документ юридического лица или изменения, внесенные в учредительный документ юридического лица, с отметкой регистрирующего органа, документ о постановке на учет в налоговом органе направляются регистрирующим органом не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения установленного для государственной регистрации срока, в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты, указанному заявителем при представлении документов в регистрирующий орган. В связи с чем, вышеперечисленные документы о государственной регистрации создания ООО «СТРОЙМИР» в электронном виде направлены на электронный адрес: STROYMIR22@BK.RU, указанный ФИО2 в заявлении формы P11001./ т. 1 стр. 108-110/

Показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем ФИО1 ИНН №, офис расположен по адресу: 

<

...>. Одним из видов деятельности ИП является подготовка документов для регистрации граждан в качестве индивидуальных предпринимателей и юридических лиц для и подачи их в государственные органы. Процесс регистрации юридических лиц в налоговом органе может осуществляется с помощью электронной цифровой подписи, то есть без фактического посещения налогового органа лицом, желающим создать Общество, а передачи необходимых документов по каналам Интернет сети. С

Согласно имеющейся документации 9 ноября 2022 года к ней обратился ФИО4, для получения сертификата и предоставил документ удостоверяющий личность (паспорт), страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) и свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН). Пройдя необходимую процедуру, он получил сертификат. Сертификат он получил от удостоверяющего центра ООО «Сертум-Про» через агента ООО «Мостинфо», субагентом которого является она. 

После того, как ФИО4 получил сертификат, она 09.11.2022 подготовила пакет документов в налоговый орган: решение № 1 о создании юридического лица ООО «Строймир» и заявление по форме Р11001. Срок подачи документов в налоговую не ограничен, клиент может подойти и продолжить процедуру в любой удобный для него день.

На руки какие-либо документы клиент не получает, пакет документов оправляется в личном сообщение на адрес электронной почты, указанный в заявление о выдачи сертификата. Более ФИО4 за услугами не обращался. /т.2 стр. 13-17/

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она проживает совместно с сыном ФИО2 Последние 12 лет сын работал охранником, больше нигде не работал. Директором организации он никогда не был, так как у него нет познаний для ведения деятельности. По адресу: 

<

адрес> никогда не было офисов, помещений какой-либо организации, в том числе и ООО «Строймир» ИНН 

<

***>. Об этом она узнала от сотрудников налоговой службы, позже от сотрудников полиции. Также ей об этом сказал сын, что согласился по просьбе других людей открыть фирму. / т.2 стр. 113-115/

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она официально трудоустроена в АО «Россельхозбанк». Согласно представленной документации ФИО4 лично прибыл в отделение банка «Россельхозбанк», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где у него была принята заявка на открытие расчетного счета сотрудником банка ФИО13

ФИО4 предоставил решение № 1 от 09.11.2022 и оригинал паспорта. С ФИО4 были подписаны документы и 17.11.2022 был открыт расчетный счет №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 было написано заявление о присоединении к Условиям ДБО. / т.1 стр. 111-115/.

Показаниями свидетеля ФИО15 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он официально трудоустроен ведущим специалистом управления безопасности Башкирского отделения № ПАО «Сбербанк России». Согласно автоматизированных систем Банка директором ООО «Строймир» ИНН 

<

***> является ФИО2. Дата начало работы ДД.ММ.ГГГГ. Расчетный счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. Дата последней операции по р/сч ДД.ММ.ГГГГ / т. 1 стр. 166-167/.

Показаниями свидетеля ФИО16 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он работает в ПАО Банк «ФК Открытие» в должности главного менеджера по обслуживанию юридических лиц, в ее обязанности входит открытие счетов и расчетно-кассовое обслуживание юридических лиц. По факту открытия расчетного счета на имя ООО «Строймир» ИНН 

<

***> в ПАО Банк ФК «Открытие», может показать, что счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ директором ФИО4 самостоятельно, обслуживанием клиента занималась Главный менеджер по обслуживанию юридических лиц - ФИО3, которая на данный момент в банке не работает. Заявка на открытие счета принималась выездным менеджером за пределами офиса банка, где именно неизвестно, она лично с клиентом - ФИО4 не знакома. Согласно представленной документации, на вышеуказанную организацию был открыт расчетный счет №, который еще не закрыт. Для открытия расчетного счета представляются паспорт, устав организации, решение о назначении директором юридического лица.

Согласно процедуре открытия расчетного счета юридическими лицами, им всегда подключается система дистанционного банковского обслуживания — «бизнес портал» (личный кабинет клиента). Может пояснить что при открытии расчетного счета ООО "Строймир" также был подключен к системе дистанционного банковского обслуживания «Бизнес портал», который дает возможность доступа к дистанционному банковскому обслуживанию. / т. 1 стр. 215-218/

Показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он работает с августа 2022 года в территориальном офисе Уфимский ПАО РОСБАНК, по адресу: 

<

...>. ООО «Строймир» ИНН 

<

***> в ПАО «Росбанк» открыт расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ лично директором ФИО4. Заявка на открытие расчетного счета представлена в Территориальный офис Уфимский ПАО «Росбанк» ДД.ММ.ГГГГ расположенный по адресу: 

<

...>. Сотрудник, который проводил идентификацию клиента и принимал заявление на открытие расчетного счета - ФИО8 в настоящее время уволилась, он лично с клиентом ФИО4 не знаком. При открытии расчетного счета ООО «Строймир» ИНН №, также была подключена система «Росбанк Малый бизнес», которая дает возможность доступа к расчетному счёту и право на совершение операций по расчетному счету в любом месте и через любое устройство (компьютер, телефон). / т. 2 стр. 3-4/.

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он работает в АО «Райффайзен банк» в должности старший менеджер по обслуживанию юридических лиц. По факту открытия расчетного счета на имя ООО "СТРОЙМИР" в АО «Райффайзен банк», может показать, что счет № открыт 15 ноября 2022 года директором ФИО4 самостоятельно, обслуживанием клиента занималась менеджер по привлечению юридических лиц - ФИО5, которая на данный момент в банке не работает. Заявка на открытие счета принималась в офисе банка, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, она лично с клиентом - ФИО4 не знакома. Согласно представленной документации, на вышеуказанную организацию был открыт расчетный счет №, который на сегодняшний день закрыт. / т. 1 стр. 24-27/.

Показаниями свидетеля ФИО19 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она в настоящее время трудоустроена в АО «Альфа-Банк», расположенный по адресу: 

<

...> на должности старшего менеджера развития отношения с партнерами. По факту открытия расчетного счета на имя ООО «Строймир» ИНН 

<

***> в АО «Альфа-Банк», может показать, что счет открыт 17.11.2022 ФИО6, заявка на открытие счета принималась в офисе АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. На вышеуказанную организацию был открыт 1 счет, в настоящий момент счет не закрыт. Для открытия расчетного счета предоставляются руководителем юридического лица паспорт, устав организации, решение о назначении директором юридического лица. Согласно процедуре открытия расчетного счета юридическими лицами, им всегда подключается система дистанционного банковского обслуживания - «бизнес портал» (личный кабинет клиента). При открытии расчетного счета ООО «Строймир» он также был подключен к системе дистанционного банковского обслуживания «Бизнес портал», который дает возможность доступа к дистанционному банковскому обслуживанию. / т. 2 стр. 102-106/. 

Рапортом о направлении заявления об обнаружении признаков преступления от 18.03.2024 № 10-16/00466 дсп по факту внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей сведений о подставном лице ФИО4 как о руководителе и директоре ООО «Строймир» ОГРН №, ИНН №. / т.1 л.д.42-46/

Протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен дом № 6 по адресу: РБ, 

<

...> в ходе осмотра организация ООО «Строймир» ОГРН № ИНН № отсутствует. / т. 1 стр.73-76/ 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2024, фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение МРИ ФНС № 39 по РБ, по адресу: 

<

...>, установлено место подачи документов при регистрации ООО «Строймир» ОГРН №, ИНН №./т.1 стр.103-107/

Протоколом осмотра предметов и документов от 05.07.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрены ответ с ООО «Сертум-про» от 02.07.2024, заверенная копия регистрационного дела ООО «Строймир». / т. 1 стр. 178-182/.

Протоколом осмотра предметов и документов от 16.07.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрена заверенная копия регистрационного дела ООО «Строймир». / т. 1 стр. 184-187/.

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.08.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрен ответ с ООО «Мостинфо» от ДД.ММ.ГГГГ./т. 1 стр. 249-250, т.2 стр. 1/.

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 27.07.2024, согласно которых у подозреваемого ФИО4 изъяты: паспорт гражданина Российской Федерации серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, Страховое свидетельство (СНИЛС) №, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лицо по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) №./т. 2 л.д. 131-136/.

Протоколом осмотра документов от 27.07.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: паспорт гражданина Российской Федерации серии 8018 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Башкортостан, Страховое свидетельство (СНИЛС) №, Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лицо по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) №./т. 2 л.д. 137-138/

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен офис №200, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО4 в офисе партнера ООО «Мостинфо» прошел очную идентификацию для получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи для предоставления в МРИ ФНС № 39 по РБ по электронным каналам связи пакета документов для создания ООО «Строймир» ОГРН №, ИНН №./т. 2 л.д. 19-23/ 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. 

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания, ни подсудимым, ни его адвокатом, не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

- по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ как образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенное группой лиц по предварительном сговору;

- по ч.1 ст.187 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта, а равно сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Как личность подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья его и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Вышеуказанную совокупность смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной, предусмотренной ст.64 УК РФ и считает возможным при назначении наказания по ст.187 УК РФ в виде лишения свободы не применять дополнительное наказания в виде штрафа предусмотренное в качестве обязательного.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, его действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО4 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, ч.1 ст.187 УК РФ и назначить наказание: 

- по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.187 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному ему графику. 

Контроль за поведением ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, а именно: 

- ответ с ООО «Сертум-про» от 02.07.2024, копия регистрационного дела ООО «Строймир», ответ с ООО «Мостинфо» от 19.08.2024, ответ МИ ФНС России № 30 по РБ от 24.05.2024, копия банковского дела на ООО «Строймир» ИНН № АО «Россельхозбанк», копия банковского дела на ООО «Строймир» ИНН № ПАО «Сбербанк», копия банковского дела на ООО «Строймир» ИНН № АО «Тинькофф», банковское дело на ООО «Строймир» ПАО «ФК Открытие», копия паспорта ФИО4 на 1 листе, выписки по операциям на счете ООО «Строймир» на 3 листах, сведения об ip-адресах на 2 листах, банковское дело ООО «Строймир» ПАО «Росбанк», банковское дело ООО «Строймир» АО «Райффайзенбанк», банковское дело ООО «Строймир» КБ АО «ЛОКО-Банк», банковское дело ООО «Строймир» АО «Альфа-Банк» на СД-диске хранить в материалах дела;

- паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2019 МВД по Республике Башкортостан, Страховое свидетельство (СНИЛС) № № Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лицо по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) № № вернуть ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов